
سند تاریخی هزارساله

موضوع: دار و کول 
 ویژگی: تنها ابزار قالی بافی به یادگار مانده از هزار سال 

قبل در پایتخت 

یافته های باستان شناســان نشــان می دهد که 
قالی بافی در تهران قدیم با ابزارهایی که با گذشت 
زمان منسوخ شده اند، رواج داشته و دارهای قالی با 
دارهایی که امــروز در کارگاه های قالی بافی مورد 
استفاده قالی بافان قرار می گيرند به کلی متفاوت 

بوده است.
دار و کول ها، مهم ترین ابزار قالی باف ها در تهران 
قدیم بوده و ســاخت  دار و کول قالی بافی فرمولی 
عجيب و منحصربه فرد داشته اســت. تورج ژوله، 
نویسنده و پژوهشگر حوزه فرش، درباره گستردگی 
اســتفاده از  دار و کول ها در تهران قدیم می گوید: 
»دار و کول ها در کارگاه های قالی بافی جغرافيای 
آن روزهای تهران که از غرب تا کرج و بوئين زهرا 
و از شرق تا دماوند و حتی در ورامين وجود داشته 
مورد استفاده قالی باف ها قرار می گرفته است.  دار 
و کول ها 2ستون در سمت چپ و راست داشتند و 
ستون های بالا و پایين با تسمه به پشت بام یا کول 
خانه ها وصل می شــدند و برای همين به آنها  دار 
و کول می گفتند که تلفيقــی از  دار قالی و کول یا 

پشت بام خانه هاست.«
سابقه و پيشينه قالی بافی در تهران قدیم در منابع 
مکتوب تاریخی چندان پررنگ نيســت و به همين 
دليل بسياری از کارشناســان و پژوهشگران حوزه 
فرش برای پی بردن به این موضــوع به یافته های 
باستان شناســان و معدود ابزارهای قالی بافی که از 
دوره های تاریخی مختلــف در پایتخت به جامانده 
رجــوع می کننــد.  دار و کول ها را بایــد در ردیف 
ابزارهایی دســته بندی کرد که نوعی سند تاریخی 
هم به حساب می آیند و در برخی مناطق غربی ایران 
و در شــرق تهران هنوز هم به طــور پراکنده از آنها 
اســتفاده می کنند. تورج ژوله در این باره می گوید: 
» دار و کول ها سابقه هزارساله قالی بافی در محدوده 
جغرافيایی امروز تهران به حســاب می آیند. چنين 
ابزاری تا 30سال قبل در خانه های روستایی شهرهای 
غرب کشور و روستاهای اطراف تهران وجود داشت، 

اما امروز کمتر نشانی از آن باقی مانده است.«
ژوله معتقد است با گذشت سده های طولانی هيچ 
اثری از قالی های هزارساله تهران هم باقی نمانده و 
یافته های پژوهشگران و باستان شناسان در تپه های 
قيطریه و بقایای  دار و کول ها را باید تنها اســناد 
تاریخی قالی بافی در جغرافيای فعلی تهران دانست.

هــنر 3هزار ساله طهران
دست کم 3هزار سال است که در گستره تهران و محدوده ای 
که امروز به نام پایتخت کشــور می شناسیم، هنر فرش بافی 
و قالی بافی رواج دارد. هنرمندان تهرانی  در طول ســده های 
اخیر طرح و نقشــه های متنوعی را گره به گره روی دارهای 
قالی بافته اند و هنر دســت آنها تا امروز به یادگار مانده است.  
استادکاران تهرانی و استادکارانی که از شهرستان های مختلف 
به تهران مهاجرت کرده بودنــد در کارگاه های خانگی و نیز 
در مدارس قالی بافی این هنر ناب ایرانی را از نســلی به نسل 
دیگر منتقل کردند تا هنوز هم نشــانی از فرش تهران وجود 

داشته باشد. 

در این پرونــده به تاریخچــه و ویژگی های فــرش تهران 
پرداخته ایم؛ از ویژگی ها و نشانه های فرش ارامنه، فرش ورامین 
و فرش های یهودی بافت تا ردپای فرش تهران در ســفرنامه 

سیاحان خارجی و گنجینه غنی موزه های فرش. 
مطالب این شماره حاصل بیســت و چهارمین نشست مرکز 
تهران پژوهی همشــهری با عنوان »فرش تهران از گذشته 
تا کنون« و گفت وگو با تورج ژوله، نویسنده و کارشناس حوزه 
فرش، مهرشــاد کاظمی، تهران پژوه، قنبر سیف محمدی، از 
استادان و پژوهشگران حوزه فرش، هویک میناسیان، محقق، 

نویسنده و... است.

مهرشاد کاظمی

هویک میناسیان

تورج ژوله

قنبر سیف محمدی

ردپای قالی باف های عصر آهن در تپه تاریخی

 قصه رنگ و گره 
از پامنار تا سرای رحیمیه

 موضوع: تاریخ 3هزارساله قالی بافی در تهران
 ویژگی: ابزار و آلات قالی بافی در تپه قیطریه 

نشان از قدمت قالی بافی در تهران دارد

شاید بسياری کاشان، مشهد، شيراز 
و چند شهر دیگر را خاستگاه اصلی 
قالی بافــی در ایــران بدانند، اما 
محققان و پژوهشــگران بر این 
باورند که ســنت فرشبافی در 
جغرافيایی که اکنون به عنوان 

پایتخت شناخته می شود نيز تاریخچه ای چندهزارساله 
دارد. برای بررسی تاریخچه قالی بافی در گستره جغرافيایی 
تهران باید به بيش از 3هزار سال پيش سفر کنيم؛ به تهران 
باستان و محدوده تپه قيطریه  که اکنون یکی از محله های 
شمال شهر به شمار می رود. نخســتين کاوش ها در تپه 
باســتانی قيطریه حدود 5دهه پيش توســط گروهی از 
باستان شناســان زبده به سرپرستی »سيف الله کامفرد« 

انجام شد. نتيجه کاوش ها شــگفت انگيز بود و از راز 
تمدنی غنــی در این محدوده پرده برداشــت. در 
این کاوش ها 350گور دسته جمعی با انبوهی از 
ظروف و اشيای سفالی و مفرغی در کنار اسکلت 
مردگان 3هزارساله یافت شد که همگی به عصر 
آهن تعلق داشتند. 2500ظرف سفالی، مفرغی 
و... که در این گورهای باستانی از زیر خروارها 
خاک پيدا شــدند، رازهای بسياری از سبک 
زندگی و کسب وکار ساکنان این تمدن بزرگ 
را فاش کردند؛ به عنوان مثال، در ميان ظروف 
ســفالی تپه قيطریه، ظرف هایی در گور مردگان کشف 
شــد که در برابر حرارت مقاوم بودند. از این ظرف ها که 
دهانه کوچکی داشتند، برای گرم نگه داشتن غذا استفاده 
می شد و طرح شاخه زیتون روی بدنه ظرف نيز نشان از این 
داشت که احتمالا در این گستره روزگاری زیتون کشت 
می شده است. در ميان یافته های ارزشمند تمدن قيطریه، 
ابزار و آلات بافت فرش که در گور مردگان دفن  شده بود 

نيز به دليلی محکم برای وجود کســب وکار قالی بافی یا 
دست کم بافت فرش در این محدوده تبدیل شد. تورج ژوله، 
کارشناس حوزه فرش، درباره ویژگی  ابزار و آلات قالی بافی 
یافت شده در تپه قيطریه می گوید: »قلاب های بافندگی 
امروز شبيه چاقویی است که در انتها یک برجستگی دارد 
و آن را از ابزاری مثل کاردک جدا می کند. قلاب هایی که 
در اکتشافات تپه قيطریه به دست آمد نيز با وجود قدمت 
چندهزارساله همگی چنين ساختاری داشتند.«  اطلاعاتی 
که در کتاب »پژوهش باستان شناســانه در زیرانداز بافی 
ایران« منتشر شده نشــان می دهد نخستين نشانه های 
وجود سنت فرشبافی در جغرافيایی است که امروز به عنوان 
تهران شناخته می شــود. در این کتاب، نویسنده آشکارا 
روایت می کند که در کاوش های باستان شناسان، ابزارهای 
قالی بافی در تپه قيطریه کشف شده و قدمت آنها بين 800 
تا 1300سال قبل از ميلاد مسيح)ع( تخمين زده می شود. 
با این حساب سنت قالی بافی در تهران، 3هزار سال یا حتی 

بيش از 3هزار سال قدمت دارد.«

 موضوع: بازار فرش تهران 
 ویژگی: رونق و توسعه هنر فرش بافی

ســاخت ارگ تهران و کشــيدن حصار در اطــراف آن 
دستپخت شاه طهماسب صفوی برای رونق و توسعه این 
قریه کوچک همسایه ری بود. بخشی از بازار فعلی تهران، 
به خصوص بخش های چهارســوق آن، در دوره صفویه 
ساخته شدند. آن زمان تهران بسيار کوچک تر از قدوقواره 
امروزش بود. پایين تر از سبزه ميدان امروزی که گورستان 
و امامزاده زید واقع شــده بود، خارج از شــهر محسوب 
می شد و در همين گورستان لطفعلی خان زند را کشتند و 
جنازه اش را دفن کردند، اما بعد از کشمکش های فراوان و 
نشستن آغامحمدخان قاجار بر مسند قدرت و تن کردن 

ردای پایتختی تهران، ماجرا برای این قریه کوچک آرام آرام 
تغيير کرد و وقتی فتحعلی شاه سکان حکومت و هدایت 
 دارالخلافه را به دست گرفت، مهم ترین تدبيرش برای رونق 
و توسعه مرکز قدرتش فراهم کردن جاذبه های زیستن در 
آن بود. او در نخستين اقدام، دست به کار توسعه بازار تهران 
و فراهم کردن فضای منسجم و سامان یافته برای اسکان 
کاسبان در یک مکان واحد شد. به همين بهانه برای توسعه 
بازار تهران دستور داد تا حصار ارگ تهران تخریب شود و 
بازار تهران گسترش پيدا کند و به موازات آن بود که بازار 
فرش تهران هم شکل گرفت. درواقع بازار فرش در تهران از 
دوره قاجار شکل گرفت و تا اواسط دهه70 در تهران رونق 
و شکوفایی فراوانی داشت و بخش وسيعی از بازار تهران را 
به خود اختصاص داده بود. قنبر سيف محمدی، از استادان 

و پژوهشگران حوزه فرش، درباره نحوه شکل گيری بازار 
فرش تهران می گوید: »بازار فرش تهــران از بازار پاچنار 
در خيابان خيام، پاســاژ مهدیه که این روزها تبدیل به 
بورس تریکو شده شروع می شد و تمام محدوده حمام چال 
تا انتهای عباس آباد را در بر می گرفت و در این وسعت شاید 
چيزی حدود 4هزارنفر در این محدوده مشغول کسب وکار 
فروش فرش بودند.« به گفته این پژوهشگر، متأسفانه به 
مرور زمان و به دليل نبود متولــی و حامی، این بازار رو به 
کسادی گذاشت و امروز فقط یک پنجم از این وسعت در 
محدوده سرای بوعلی و سرای رحيميه باقی مانده است. 
قنبرسيف محمدی از سرای رحيميه که شامل 3حياط 
اول، سوم و وسط است به عنوان یکی از زیبا ترین بازار های 

فرش امروز در تهران یاد می کند.

روایـت 

تــهـران


